
 

COMUNE DI MONFUMO 
Provincia di Treviso 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 31-07-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 17 DEL 31-07-2024 

 
 

OGGETTO RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 
24.06.2024 AVENTE AD OGGETTO "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA 
N. 4 DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS N. 
267/2000" 

 
Oggi  trentuno del mese di luglio dell'anno duemilaventiquattro alle ore 20:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
FERRARI LUCIANO Presente  FORNER MATTEO Presente 
METTI ALVISE Presente  TOFFOLO 

ALESSANDRO 
Assente 

RECH SONIA Presente  PANDOLFO 
FEDERICO 

Presente 

FORNER ROBERTO Presente  MENEGON GUERRINO Assente 
PANDOLFO MATTIA Presente  DE CONTO SERENA Assente 
ZULIAN MARTA Assente    
    

Presenti    7 Assenti    4 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  SIMONETTO MIRKA. 
PANDOLFO MATTIA COME SCRUTATORE 
FORNER MATTEO COME SCRUTATORE 
PANDOLFO FEDERICO COME SCRUTATORE 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, FERRARI LUCIANO nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 31-07-2024 

  



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 31-07-2024 

 

OGGETTO RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 
24.06.2024 AVENTE AD OGGETTO "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA 
N. 4 DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS N. 
267/2000" 

 
 

Il CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATE: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 15/02/2023 di approvazione delle linee 

programmatiche di mandato 2022/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31/07/2023 con cui veniva approvato il DUPS 

2024-2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2024 con cui veniva approvata la nota di 

aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2024-2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2024 veniva approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 12/02/2024 di approvazione del P.E.G. 2024-2026; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 12/02/2024 di approvazione del P.I.A.O. 2024-2026; 

 
DATO ATTO CHE  

- con deliberazione di giunta comunale n. 25 del 26.03.2024 è stato effettuato un prelievo dal fondo di 
riserva e comunicato in consiglio comunale con deliberazione n. 9 del 29.04.2024; 

- con la deliberazione di giunta comunale n. 18 del 29.02.2024 è stata effettuata la variazione di 
competenza e di cassa n. 1 a seguito del riaccertamento ordinario dei residui per l’anno 2023; 

- con determinazione n. 41 del 26.03.2024 a firma del Responsabile Finanziario è stata effettuata la 
"VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, LETT. C) DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II. APPLICAZIONE AVANZO 
VINCOLATO VARIAZIONE DI COMPETENZA E DI CASSA N.2" e comunicato al consiglio 
comunale con deliberazione n. 10 del 29.04.2024; 

- con deliberazione di consiglio comunale n. 12 del 29.04.2024 è stata effettuata la variazione n. 3 al 
bilancio di previsione 2024-2026 in termini di competenza e di cassa; 

- con deliberazione di giunta comunale n. 33 del 20.05.2024 è stato effettuato un prelievo dal fondo di 
riserva; 

RICHIAMATA la deliberazione di giunta comunale n. 35 del 24.06.2024 avente ad oggetto 
“VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA N. 4 DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS N. 267/2000”; 

VISTO l’art. 175 del TUEL e in particolare il comma 4, in base al quale “le variazioni di bilancio 
possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 
pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i sessanta giorni successivi e comunque entro il 31 
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

RAVVISATA la necessità di ratificare la sopra citata variazione di bilancio di cui alla deliberazione di 
giunta n. 35 del 24.06.2024; 

EVIDENZIATO CHE la suddetta variazione di bilancio (di competenza e di cassa), dettagliata 
nell’allegato A1 e A2 alla deliberazione di giunta n. 35 del 24.06.2024, presenta le seguenti risultanze finali: 

 BILANCIO  
2024-2026 

Annualità 2024 

BILANCIO  
2024-2026 

Annualità 2025 

BILANCIO  
2024-2026 

Annualità 2026 



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 31-07-2024 

VARIAZIONI ENTRATE    COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

Maggiori entrate correnti € + 28.896,00   

Minori entrate correnti € -    

Maggiori entrate capitale € +    

Minori entrate capitale € -    

SALDO € 
 

28.896,00 0,00 0,00 

VARIAZIONE SPESE    COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 
Maggiori spese correnti € + 24.700,50   

Minori spese correnti € - 2.754,50   

Maggiori spese capitale € + 20.000,00   

Minori spese capitale € - 13.050,00   

SALDO € 
 

28.896,00 0,00 0,00 
 

DATO ATTO CHE il requisito dell’urgenza di cui alla deliberazione n. 35 del 24.06.2024 risulta 
motivato dalla necessità di destinare maggiori entrate ed economie di spesa a maggiori spese; 

CONSIDERATO CHE il Comune è tenuto a rispettare, nelle variazioni di bilancio e durante la 
gestione, il pareggio finanziario e gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come da allegato B di cui 
alla delibera di giunta comunale n. 35 del 24.06.2024;  

DATO ATTO CHE la variazione di cassa consente di mantenere un fondo cassa al 31.12.2024 non 
negativo; 

ACQUISTO il parere favorevole del revisore dei conti acquisito agli atti prot. n. 3456 del 22.06.2024 
e allegato B alla presente deliberazione; 

VISTO il regolamento di Contabilità; 

VISTI ED ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 
49 del T.U. - D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Il Sindaco illustra l’argomento:  

 “Trattasi di una variazione adottata nel mese di giugno dalla Giunta Comunale in via d’urgenza e ora 
sottoposta al Consiglio Comunale per la ratifica. È una variazione che non applica avanzo di amministrazione, viene 
destinata l’entrata da rimborsi assicurativi per gli interventi di messa in sicurezza del territorio derivanti dal 
maltempo, tra cui circa € 15.000 per l’intervento della frana di via Chiesa Monfumo e poi ci sono piccoli spostamenti 
tra capitoli”. 

Non vengono sollevate osservazioni, effettuate richieste di chiarimenti o interventi da parte dei consiglieri 
comunali. 

 
CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

CON VOTI favorevoli n. 7, contrari 0 ed astenuti n. 0, legalmente espressi per alzata di mano dai n. 7 
Consiglieri presenti, come accertati dagli scrutatori su indicati, ai sensi della vigente normativa; 

DELIBERA 

 
1. di ratificare la delibera di giunta comunale n. 35 del 24.06.2024 (allegato A); 

2. di precisare che la variazione di bilancio consente il rispetto del pareggio finanziario e degli equilibri 
stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme 
finanziarie stabilite dalla legge nonché la presente variazione di bilancio consente il rispetto dei vincoli di 



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 31-07-2024 

finanza pubblica imposti dal legislatore, come da allegato B alla delibera di giunta comunale n. 35 del 
24.06.2024; 

3. di precisare che viene mantenuto un fondo cassa non negativo; 

4. di precisare altresì che il revisore dei conti ha espresso parere favorevole come da allegato B alla presente 
deliberazione; 

5. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di dichiarare, con separata votazione che riporta il seguente esito: favorevoli n. 7, contrari n. 0 ed astenuti 
n. 0, legalmente espressi per alzata di mano dai n. 7 Consiglieri presenti, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni, stante l’urgenza di darvi seguito. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 17 del 20-
07-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI MONFUMO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 17 del 31-07-2024 

 

OGGETTO RATIFICA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 35 DEL 
24.06.2024 AVENTE AD OGGETTO "VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA 
N. 4 DI COMPETENZA E DI CASSA AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026 AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL D.LGS N. 
267/2000" 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 FERRARI LUCIANO  SIMONETTO MIRKA 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


